
*Portaria nº 360/2023 – GP/FUNCARTE de 01 de setembro de 2023. 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, 
de 28 de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISE 
DOCUMENTAL E TÉCNICA DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 013/2023 – SELEÇÃO DE 
PARECERISTAS PARA ANALISAR E SELECIONAR PROPOSTAS 
APRESENTADAS AOS RECURSOS DA LEI PAULO GUSTAVO. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Natal/RN, 01 de setembro de 2023. 

DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO 

Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE 

*Republicada por incorreção.  

 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DOCUMENTAL E TÉCNICA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 013/2023 – SELEÇÃO DE PARECERISTAS PARA 

ANALISAR E SELECIONAR PROPOSTAS APRESENTADAS AOS RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO. 
 

Processo Administrativo Eletrônico nº FUNCARTE - 20230959190 
 

 

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, as 19h00 horas, reunidos 

nas dependências da FUNCARTE e fazendo uso da competência atribuída por meio da Portaria 

nº 342/2023-GP/FUNCARTE, de 22 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do 

Município – DOM, em 23 de agosto de 2023, presentes se achavam os integrantes da Comissão 

de Análise Documental e Técnica da Seleção Pública Nº 013/2023 – SELEÇÃO DE 

PARECERISTAS PARA ANALISAR E SELECIONAR PROPOSTAS APRESENTADAS 

AOS RECURSOS DA LEI PAULO GUSTAVO, Portaria nº 325/2023 – GP/FUNCARTE, 

Josenilton Tavares, mat. 69.289-0, Maria das Graças Cavalcanti Pereira, mat. 72.641-3, 

Danielle Cristina Vasconcelos de Brito, mat. 73.079-1 para análise da documentação e 

curricular dos inscritos. Foram analisadas 170 (cento e setenta) inscrições, sendo 56 (cinquenta 

e seis) para a Categoria 1, correspondente aos proponentes com experiência comprovada na 

área do audiovisual e na Categoria 2, 114 (cento e quatorze) destinada aos proponentes com 

formação nas diversas áreas de conhecimento da cultura. Observadas a documentação exigida 

nos itens 6 e 7, da referida Seleção Pública, foram inabilitados 9 (nove) inscritos na Categoria 

1 e 14 (quatorze), dos inscritos na Categoria 2, do total de inscritos, 9 (nove) não obtiveram 

pontuação suficiente, ficando abaixo do ponto de corte, conforme previsto no item 13.6, da 

Seleção Pública, ficando automaticamente desclassificados.  Os demais que apresentaram a 

documentação de acordo com o previsto foram devidamente HABILITADOS, conforme 



relação abaixo descrita. Após a revisão final e concordância dos integrantes, deu-se por 

encerrada a presente Ata, em conformidade com o que foi deliberado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPONENTES HABILITADOS - CATEGORIA I 

Nº NOME 

01 Luciana Alves Campêlo PoncioniAnna 

02 Aldrin Vianna de Santana 

03 Jarmeson de Lima Nascimento 

04 Uildemberg da Silva Cabral 

05 Luana Mendonça Cabral 

06 Mariana Pinheiro e Moreira 

07 Andréia Oliveira Araújo da Silva 

PROPONENTES INABILITADOS - CATEGORIA I 

Nº Proponente Não atendido no 

Edital em: 

01 Ana Isaura Nogueira Nitão Diniz Item 7, Alínea H   

02 Cinthia Lopes Cardoso Item 7, Alínea  J 

03 Cristiana Soares da Silva Giustino Item 7, Alínea K 

04 Deleon Souto Freitas Da Silva Item 6, Alínea E, F, H 

05 Elisa Marcondes Ferraz Alcocer Item 7, Alínea H  

06 Marinete da Costa Gomes Pinheiro Item 6, Alínea E 

07 Paulo Leonidas Fernandes de Barros Item 6, Alínea E 

08 Talita Jordina Rodrigues Item 7, Alínea H  

09 Ronaldo Pinheiro Duarte Item, Alínea F 



08 Clarice de Melo Andrade  

09 Leandro Tabosa do Nascimento 

10 Monica Christine Huber Zafita 

11 Marcel Vieira Barreto Silva 

12 Caroline Andressa de Biagi 

13 Carolina Ferreira Gomes Melo e Silva 

14 Daniel Pech Bezerra 

15 Anamaria Muhlenberg da Silva 

16 Pedro Paulo Baptista de Andrade Júnior 

17 Angelo Márcio Faria Turci 

18 Nathália Tereza do Carmo Taques 

19 Leônidas Teixeira de Carvalho Neto 

20 Vanessa Maria Alvares Cançado 

21 Fátima Paes Costa* 

22 Rodrigo Aragão Quirino 

23 Allan Gomes Menezes 

24 Elinaldo José Rodrigues 

25 Sandro da Silva Cordeiro 

26 Anderson Lucas da Costa 

27 Mariana Tesch Morgon 

28 Thiago da Silva Tavares 

29 Fabrizia Gallan Nascimento de Almeida 

30 Samara Taiana de Lima Silva 

31 Verônica Guimarães Brandão da Silva 

32 Pedro Guindani Lopes de Almeida 

33 Claudia Grinsztein Dottori 

34 Marcelle Darrieux de Castro 



35 Cassio Leonardo Nobre de Souza Lima 

36 Daniel Alex Barbosa (Nome social: Danny Barbosa) 

37 Anna Carolina Faria Lírio 

38 Guilherme Laureano Coelho de Moura 

39 Luiz Guilherme de Sousa Lima Pádua 

40 Marcelo Juchem 

41 Margarida Gomes da Silva 

42 Júlia Morim de Melo 

43 Janaína Guedes Monteiro Evangelista 

44 Flávia Aparecida da Silva Rabachim 

45 Mariana Pinheiro e Moreira* 

46 André Huchi Dib 

47 Tales André Lopo Jaloretto 

 

 

 

Nº PROPONENTES SELECIONADOS CATEGORIA I 

Nome Pontuação 

01 Cassio Leonardo Nobre de Souza Lima 24 

02 Luciana Alves Campêlo PoncioniAnna 23,66 

03 Marcel Vieira Barreto Silva 23,66 

04 Verônica Guimarães Brandão da Silva 23,33 

05 Aldrin Vianna de Santana 23 

06 Luana Mendonça Cabral 23 

07 Clarice de Melo Andrade 23 



08 Mariana Tesch Morgon 22,66 

09 Caroline Andressa de Biagi 22,33 

10 Pedro Paulo Baptista de Andrade Júnior  22 

11 Guilherme Laureano Coelho de  Moura  21,33 

Nº PROPONENTES NÃO SELECIONADOS CATEGORIA I 

Nome Pontuação 

01 Monica Christine Huber Zafita  21 

02 Samara Taiana de Lima Silva 21 

03 Anna Carolina Faria Lírio 21 

04 Andréia Oliveira Araújo da Silva 20 + 1 

05 Leandro Tabosa do Nascimento 20,66 

06 Anamaria Muhlenberg da Silva 20,66 

07 Vanessa Maria Alvares Cançado 20 

08 Luiz Guilherme de Sousa Lima Pádua  20 

09 Thiago da Silva Tavares 20 

10 Júlia Morim de Melo 19,66 

11 Nathália Tereza do Carmo Taques 19,66 

12 Rodrigo Aragão Quirino 19,66 

13 Anderson Lucas da Costa 19,33 

14 Angelo Márcio Faria Turci 18+1 

15 Fátima Paes Costa  19 



16 Janaína Guedes Monteiro Evangelista 19 

17 Marcelo Juchem 19 

18 André Huchi Dib 18,66 

19 Mariana Pinheiro e Moreira 18,66 

20 Elinaldo José Rodrigues 18 

21 Jarmeson de Lima Nascimento 17,66 

22 Carolina Ferreira Gomes Melo e Silva 17,66 

23 Tales André Lopo Jaloretto 17,33 

24 Uildemberg da Silva Cardeal 16,66 

25 Sandro da Silva Cordeiro 16,66 

26 Pedro Guindani Lopes de Almeida 16 

27 Margarida Gomes da Silva 15,33 

28 Fátima Paes Costa 15 

29 Marcelle Darrieux de Castro 14,33 

30 Daniel Alex Barbosa (Nome social: Danny 

Barbosa) 

13,33 + 1 

31 Flávia Aparecida da Silva Rabachim 14 

32 Claudia Grinsztein Dottori 13,66 

33 Daniel Pech Bezerra 13,66 

34 Fabrizia Gallan Nascimento de Almeida 13 

35 Allan Gomes Menezes 12,33 

36 Leônidas Teixeira de Carvalho Neto 11,33 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPONENTES HABILITADOS - CATEGORIA II 

Nº NOME 

01 Allan André Lourenço 

02 Aldrin Vianna de Santana 

03 Uildemberg da Silva Cabral  

04 Andréia Oliveira Araújo da Silva 

05 Jocastra Holanda Bezerra 

 PROPONENTES INABILITADOS - CATEGORIA II 

Nº NOME  Não atendido no Edital 

em: 

01 Daniele Alves Marinho Item 7, Alíneas A e B 

02 Fernando Alves de Christo Item 7, Alíneas I, L e N 

03 Bruno Vaz de Mello Magalhães Item 7, Alínea F 

04 Ronaldo Pinheiro Duarte Item 7, Alínea F 

05 Javier Humberto Arancibia 

Contreras 

Item 7, Alínea H 

06 Mariana Lima Item 7, Alínea C 

07 Wandilene Macedo Item 7, Alíneas F e H 

08 Rodrigo César do Nascimento 

Xavier 

Item 6, Alínea F 

09 Guilherme Hunder Chaves Item 6, Alínea C 

10 Júlia Schenkel Braga de 

Mendonça (Liajú Nayd) 

Item 6, Alíneas G e H 

11 Zenaide Izabel Paludo Item 6, Alínea C 

12 Telma Queiros de Freitas Item 6, Alínea E 

13 Kaleb Silva de Melo  Item 6, Alínea E 

14 Marcelina de Moraes Bastos Item 6, Alínea C 



06 José Renato Varela de Sousa 

07 Marina Assis Fontanillas 

08 Lincoln Spada da Silva 

09 Caio Csermak 

10 Daniel Lemos Cerqueira 

11 Lisete Bertotto Corrêa 

12 Gustavo Gomes de Matos 

13 Edivan Alexandre Guerra 

14 Renata Fernandes Fontanillas 

15 Francisca das Chagas Nobre de Lima 

16 Kassia Maria de Araujo 

17 Márcio Silveira dos Santos 

18 Vera Rodrigues de Mendonça 

19 Rosa Helena Rasuck 

20 Marina Souza Barbosa 

21 Jorge Claudio Machado da Silva 

22 Flávia Katherine de Azevedo 

23 Adriano Bessa dos Santos 

24 Marcos Alexandre de Souza Queiroz 

25 Carolina Marques Henriques Ficheira 

26 Alessandro Cintra 

27 Sandro Luiz Cardoso Santana 

28 Ana Silveira Martins 

29 Giordanna Laura da Silva Santos 

30 Ismael de Freitas Paiva 

31 Daline Lima de Oliveira 

32 Maria Marques Maciel 

33 Karen Álvares Pinto 



34 Fabrizia Gallan Nascimento de Almeida 

35 Samara Taiana de Lima Silva 

36 Melissa Teixeira Ornelas 

37 Suenne Sotero de Abreu da Silva 

38 Otávia Feio Castro 

39 Ado Silva Viana 

40 Samuel Lins da Silva 

41 Mariela Felisbino da Silveira 

42 Fran Walafe dos Santos Martins 

43 Liana Maia  Duarte de Miranda 

44 José Sávio Oliveira de Araújo 

45 Augusto Carlos de Oliveira Maux 

46 Paulo Leônidas Fernandes de Barros 

47 Lígia Verônica Ferreira da Silva 

48 Karla Danielle Santos de Oliveira 

49 Mônica Cristina Moreira Bernardes 

50 Cláudia Silva de Lima 

51 Adriana Perrella Matos 

52 Estrela Ruiz Leminski 

53 Téo Massignan Ruiz 

54 José Luís de Freitas 

55 Marcos Flávio de Matos Bezerra 

56 José Duarte Barbosa Júnior 

57 Katia Maria da Costa Carvalho 

58 Lucas Neiva Peregrino 

59 Ravel Andrade de Sousa 

60 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior 

61 Tiziane Assunção Virgílio 



62 Guilherme Laureano Coelho de Moura 

63 Andrea Cristina Silva 

64 Marcos Prado Rabelo 

65 Daniela Correa Braga  

66 Aline Alencar Francisco 

67 Tales André Lopo Jaloretto 

68 Graziene da Silva Moreira 

69 Carlos de Barros Sugawara 

70 Simone Veloso de Figueiredo Soares 

71 Marta Cesar 

72 Maria Barbosa Peixoto Fortuna 

73 Letícia Flávia de Souza 

74 Fabio Luiz Carneiro Mourilhe Silva 

75 Altemar Gomes Monteiro 

76 Daniel Bender Ludwig 

77 Marcelo Rangel Lima 

78 Marcelo Juchem 

79 Lailla Nayara Alves de Brito Soares 

80 Philipe de Castro Passos 

81 Laíla Alana Januário Alves 

82 Letícia Martins Dias 

83 Bárbara Pereira Collier 

84 Wellington Barbosa Guitti 

85 Felínio de Sousa Freitas 

86 Diana de Hollanda Cavalcanti 

87 Iara Maria Carvalho Medeiros dos Santos 

88 Ramon da Silva Moraes 

89 Vanéssia Gomes dos Santos 



90 Suellen de Souza Leal 

91 Thayse Lucas Guedes de Souza 

92 Michelle Bicca Rolim 

93 Rodrigo Andrade Cardoso 

94 Saulo Sandro Alves Dias 

95 Julio Chagas Pitthan 

96 Paula Gotelip de Souza Corrêa 

97 Ana Caroline do Espírito Santo Chaves 

98 Cinthia Lopes Cardoso 

99 Fabiana Ribeiro Marques 

100 Irene de Araújo van den Berg Silva 

 

 

Nº  

PROPONENTES SELECIONADOS- CATEGORIA II 

Nome Pontuação 

01 Altemar Gomes Monteiro 24 

02 José Sávio Oliveira de Araújo 24 

03 Giordanna Laura da Silva Santos 23.66 

04 Irene de Araújo van den Berg Silva 23.66 

05 Samara Taiana de Lima Silva 23,33 

06 Daniel Lemos Cerqueira 23 

07 Estrela Ruiz Leminski 23 

08 Marcelo Juchem 23 

09 Michelle Bicca Rolim 23 

10 Téo Massignan Ruiz 23 

11 Adriana Perrella Matos 22.66 

 PROPONENTES NÃO SELECIONADOS- CATEGORIA II 

 Nome Pontuação 

01 Felínio de Sousa Freitas 22.66 

02 Marcos Prado Rabelo 22.66 

03 Fabio Luiz Carneiro Mourilhe Silva 22.6 

04 Ramon da Silva Moraes 22.33 

05 Iara Maria Carvalho Medeiros dos Santos 22 

06 Marcelo Rangel Lima 22 



07 Marta Cesar 22 

08 Sandro Luiz Cardoso Santana 22 

09 Jocastra Holanda Bezerra 21.66 

10 Paula Gotelip de Souza Corrêa 21.66 

11 Rafael Pinto Ferreira de Queiroz 21.66 

12 Renata Fernandes Fontanillas 21.66 

13 Caio Csermak 21.33 

14 Mariela Felisbino da Silveira 21.33 

15 Tiziane Assunção Virgílio 21.33 

16 Vera Rodrigues de Mendonça 21.33 

17 Andrea Cristina Silva 21 

18 Karla Danielle Santos de Oliveira 21 

19 Lígia Verônica Ferreira da Silva 21 

20 Márcio Silveira dos Santos 21 

21 Marcos Alexandre de Souza Queiroz 21 

22 Rosa Helena Rasuck 21 

23 Vanéssia Gomes dos Santos 21 

24 Andréia Oliveira Araújo da Silva 20.66 

25 Carolina Marques Henriques Ficheira 20.66 

26 Letícia Flavia de Souza 20.66 

27 Ravel Andrade de Sousa 20.66 

28 Saulo Sandro Alves Dias 20.66 

29 Tales André Lopo Jaloretto 20.66 

30 Carlos de Barros Sugawara 20.33 

31 Lailla Nayara Alves de Brito Soares 20.33 

32 Mônica Cristina Moreira Bernardes 20.33 

33 Otávia Feio Castro 20.33 

34 Suellen de Souza Leal 20.33 

35 Thayse Lucas Guedes de Souza 20.33 

36 Ana Silveira Martins 20 

37 Cláudia Silva de Lima 20 

38 Guilherme Laureano Coelho de Moura 20 

39 Lucas Neiva Peregrino 20 

40 Jorge Claudio Machado da Silva 19.66 

41 Letícia Martins Dias 19.66 

42 Lisete Bertotto Corrêa 19.66 

43 Melissa Teixeira Ornelas 19.66 

44 Simone Veloso de Figueiredo Soares 19.66 

45 Maria Barbosa Pixoto Fortuna 19.33 

46 Cinthia Lopes Cardoso 19 

47 Daniela Correa Braga  19 

48 Fran Walafe dos Santos Martins 19 



49 Aldrin Vianna de Santana 18.66 

50 Fabiana Ribeiro Marques 18.66 

51 Suenne Sotero de Abreu da Silva 18 

52 Julio Chagas Pitthan 17.66 

53 Uildemberg da Silva Cabral 17.66 

54 Adriano Bessa dos Santos 17.33 

55 José Duarte Barbosa Júnior 17.33 

56 Aline Alencar Francisco 17 

57 Laíla Alana Januário Alves 17 

58 Marcos Flávio de Matos Bezerra 17 

59 Liana Maia Duarte de Miranda 16.66 

60 Francisca das Chagas Nobre de Lima 16.33 

61 Philipe de Castro Passos 16.33 

62 Allan André Lourenço 16 

63 Ana Caroline do Espirito Santo Chaves 16 

64 Bárbara Pereira Collier 16 

65 Graziene da Silva Moreira 16 

66 Wellington Barbosa Guitti 16 

67 Daline Lima de Oliveira 15.66 

68 Daniel Bender Ludwig 15.66 

69 Marina Souza Barbosa 15.66 

70 Diana de Hollanda Cavalcanti 15.33 

71 Katia Maria da Costa Carvalho 15.33 

72 Maria Marques Maciel 15 

73 Gustavo Gomes de Matos 13.33 

74 Ismael de Freitas Paiva 13 

75 Marina Assis Fontanillas 13 

76 Kassia Maria de Araujo 12.66 

77 Alessandro Cintra 12.33 

78 Karen Álvares Pinto 12 

79 Rodrigo Andrade Cardoso 12 

Os demais Candidatos Habilitados, não obtiveram a Pontuação Mínima, não estando presentes 

na Relação de Não selecionados. 

Comissão de Habilitação Documental e Análise Técnica: 

 

Danielle Cristina Vasconcelos de Brito, mat. 73.079-1, 

Josenilton Tavares, mat. 69.289-0, 

Maria das Graças Cavalcanti Pereira, mat. 72.641-3. 


